
Nejsilněji identifikované problémy 

• bezpečnostní rizika na komunikacích všech tříd 

• stav silničních komunikací, kamionová doprava 

• nedostatek lékařů (praktiků i specialistů) 

• nedostatek obecních bytů 

• nedostatečná kapacita sociální služeb 

• nedostatky v zajištění bezpečnosti – zejména prevence 

zaměřené na děti a mládež; kapacity PČR 

• vysoká bezpečnostní rizika – vandalismus, kriminalita, 

toxikomanie aj. 

• vysoká míra sociálního vyloučení 

• horší úroveň pracovní síly 

• nedostatečná propagace pro cestovní ruch 

• málo progresivní ekonomická struktura 

• zhoršený stav vodních toků 

• vysoká míra hlukové zátěže 

• nedostatky v odpadovém hospodářství 

• administrativní náročnost veřejné správy a dotací 

• malá kapacita samospráv, nízká občanská aktivita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

  

POČET OBYVATEL (ROK) ROZLOHA HUSTOTA ZALIDNĚNÍ POČET OBCÍ 

80 828 ob. (2023) 486,07 km2 166,29 ob./km2 25 

© Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor regionálního rozvoje ve spolupráci s Regionální rozvojovou agenturou Ústeckého kraje, 2024  

   Zdroj mapových podkladů pro ArcGIS: ČÚZK 

HSOÚ: ORP Chomutov  

Typové projekty vhodné pro spolupráci více aktérů: 

✓ Prostupnost krajiny, dostupnost sídel 

Chodníky, cyklostezky, propojení mezi obcemi. 

Vhodné je posílit koordinační roli ÚK. 

✓ Komunitní energetika 

Společná energetická koncepce a projekty komunitní 

energetiky a sdílení. Koordinace výstavby obnovitel-

ných zdrojů energie. 

✓ Odpadové hospodářství 

Koordinace a společné plánování v území. Spalování 

odpadu, společná kompostárna aj. 

✓ Bezpečnost 

Společné řešení bezpečnosti a dopravní bezpečnosti. 

Sdílená obecní policie. Sdílený správní orgán. Úse-

kové měření rychlosti. Součinnost Policie ČR. 

✓ Kapacity ČOV 

Navýšení kapacit ČOV pro možnost připojení nových 

lokalit. 

✓ Spádové školy 

Společná spádová či svazková základní škola. 

✓ Dostupné bydlení 

Vytvoření dostupného bydlení ve spolupráci veřejné 

správy a soukromých subjektů.  

✓ Snížení negativních vlivů v dopravě 

Podpora menších obcí v řešení dopravní bezpečnosti, 

především kde přes obce procházejí komunikace 

I. třídy (hluk, prach, znečištění a bezpečnost). Spolu-

práce mezi ŘSD, obcemi, městy a PČR. 

Specifické rysy regionu 

Správní obvod obce s rozšířenou působností 

Chomutov se nachází v západní části Ústec-

kého kraje. Z hlediska geomorfologie lze 

celé území rozdělit na dvě výrazné odlišné 

části. Severní část je tvořena svahy a ploši-

nou Krušných hor, kdežto jižní část náleží do 

Mostecké pánve. Ta je nížinou, jejíž povrch 

byl v minulosti z velké části přeměněn povr-

chovou těžbou hnědou uhlí. Značnou část 

území zabírají aktivní doly a výsypky. Jihový-

chodní část území je intenzivně zemědělsky 

využívaná. Na území SO ORP Chomutov se 

nachází i největší vodní nádrž v Ústeckém 

kraji – vodní nádrž Nechranice. 

Požadavky na systémové změny: 

✓ snížení dotační administrativy 

✓ zrušení povinnosti pro obce fi-

nancovat archeologický výzkum 

v případě veřejných investic 

✓ úprava státní sociální politiky 

✓ snadnější možnost změnit chrá-

něné ložiskové území, které 

brání rozvoji obce 

✓ posílení kapacit PČR i kapacit 

obcí 

Velké projekty nad rámec regionu: 

✓ řešení nákladní dopravy na silnici I/7 

✓ budování obchvatů obcí 

✓ zkapacitnění a dostavba klíčových komunikací (R7, I/13) 

Kde může pomoci kraj? 

✓ finanční či metodická podpora spolupráce obcí 

✓ podpora obcí ve správním řízení 

✓ komunikace s obcemi ohledně otevření sítě sociálních služeb 

✓ zachování železniční veřejné dopravy na trase Chomutov – Vejprty 

✓ podpora obcím při převodech pozemků od SŽ, Pozemk. úřadu aj. 

✓ koordinace cyklotras propojujících území v návaznosti na páteřní síť 

✓ podpora v rámci přípravy programového období 2028 

o prosazováním obsahových priorit 

o argumentací pro vhodné procesní změny  

✓ změna financování sociálních služeb 

✓ změna zákona o sociálních službách 

✓ podpora osob s duševním onemoc-

něním 

✓ snížení radikalizace, účinně bojovat 

s dezinformacemi 

✓ vyrovnání odměn pracovníků ve-

řejné správy se stejnou náplní práce 

na různých úrovních 

✓ změna vymezení území dotčeného 

těžbou v OPST 

F
a

c
t 

S
h

e
e

t 

Možná budoucí rizika: 

 

• odpadové  

hospodářství 

• negativní  

demografické trendy 

• sociální rizika 

• chybějící pracovníci 

• zhoršení ekonomiky 

• zánik pospolitosti 

• oslabená vitalita  

krajiny 

• nestabilita veřejných 

rozpočtů 


